A Lei Complementar nº 123/2006 que insti tui o Estatuto Nacional da 

Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte ,  previu no artigo 3º e nos respectivos 

inciso II, § 9º e § 9º -A o seguinte para fins de enquadramento  da empresa na condição 

de EPP [faturamento não tenha ultrapassado a importância  de R$4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais)  no ano -calendário] :  

Art .  3  º  Para os e fe itos desta Lei Complementar  ,  cons ideram- se  

microempresas ou empresas de  pequeno porte ,  a  soc i edade empresár ia ,  a  

soc iedade s imples ,  a  empresa  ind iv idua l  de  re sponsabi l idade l  imitada e  o

[...]

Considerando a relevância  de que a Comissão Especial de Lic itação 

reconheceu  que as Receitas Brutas auferidas p or  esta   Recorrente  no ano  de  2020  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm#art12

tota l izaram o montante de R$ 4.963.581,53  (quatro milhões, novecentos e sessenta e 

três  mil ,   quinhentos e  oitenta e um reais e   cinquenta e   três centavos),   conforme 

evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício – DRE, porquanto está 

dentro do l imite de 20% (vinte por cento)  de que trata o § 9ºA do art .  3º da LC 

123/2006 [ l imite de R$ 5.760.000,00 (cinco milhões, setecentos e sessenta mil  reais).  

(Doc.  ID 0019024262)].  Esse é o caso da Recorrente. Veja-se:  

LIMITE LC 
123/2006 -ART.3º ,  
inc  II  

LIMITE 20% (§§9º  E 
9 A)  

RECEITA BRUTA 
DA LICITANTE PNA 

R$ 4 .800 .000 ,00  R$ 5 .760 .000 ,00  R$ 4 .963 .581 ,53  

24.

[...]

condução do certame l ici tatório, conforme  demonstraremos a seguir .  

98.  Na informação disponibil izada no Portal da Transparência da 

Assembleia Legislativa do Estado  de Rondônia , o valor total  pago no ano de 2020 

à PNA PUBLICIDADE LTDA. , relativos ao Contrato nº 012/2019 representou o 

montante de R$ 11.700.167,38 (onze milhões,  setecentos mil ,  cento e sessenta e sete 

reais e trinta e oito centavos) .   

99.  Sem embargo, os dados disponibil izados no referido Portal Público não 

distinguem que o total  pago é global ,  signif icando que estão inclusos os  valores  

inerentes à Agência de Propaganda  e  aqueles destinados aos fornecedores e

[...]

veículos de comunicação .  

101.  Pois bem. Como prova de nossas alegações, apresentamos Documento 

expedido pela Assembleia Legislativa do Estado, através do Gestor do Contrato,  

declarando que o valor l iquidado referente ao exercício de 2020 foi de R$ 

11.700.167,38 (onze milhões, setecentos mil ,  cento e sessenta e sete reais e tri nta e 

oito centavos) ,  e que conforme as Cláusulas Oitava e Nona re lativas à remuneração  e  

desconto da Agência ,  como é característ ica dos serviços publici tários,  do tota l 

l iquidado, apenas R$ 2.454.805,63  (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 

quatro mil,  oitocentos e cinco reais e sessenta e três centavos) correspondem ao 

faturamento de serviços próprios e comissões da empresa PNA Publicidade ,  

sendo que o restante dos valores não são da agência  e por isso foram repassados  

por ela a  terceiros ,  veículos de comunicação e outros fornecedores  (doc.

[...]

NOTA 05 - PATRIMONIO LIQUIDO:

Folha 16
PNA PUBLICIDADE LTDA - EPP

CNPJ 04.746.016/0001-07
Nire: 11200375635 - Data de Registro: 01111/2001
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Período: 01.01.2020 a 31.12.2020

05.01 - CAPITAL SOCIAL: O Capital é de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil
reais) totalmente integralizados em moeda corrente e legal do país, sendo 99,86% pelo
sócio Eurípedes Claiton Rodrigues Campos e 0,14% pela sócia Maria Francisca Ferreira
Campos.

05.02 - DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS: A distribuição de Lucros aos Sócios obedece aos